Ill - Previsão do montante dos encargos a suportar com a expropriação: 

Os encargos que se preveem suportar com a aquisição das parcelas em questão correspondem ao 

somatório dos valores constantes dos relatórios de avaliação, conforme doc. n.º5 em anexo. 

O valor global é de ¬ 40.716,00 (quarenta mil setecentos e dezasseis euros), cujo cabimento se en- 

contra previsto nas Grandes Opções do Plano e Orçamento para o ano de 2025, designadamente 

inscrito no seguinte objetivo/ação: <Projeto/ação - 70/1/2019 - Loteamentos empresariais e respeti- 

vas infraestruturas- C3/070101TERRENOS.=

[...]

suficiente e adequada à monitorização do andamento dos trabalhos. 

6. O Segundo Outorgante garante a produção e a afixação da placa de obra, autorizada pelo 

Primeiro Outorgante, em zona visível ao público. 

Cláusula Quarta 

Financiamento 

4s O valor maximo do custo das obras e fiscalização de 268.000,00¬ ( duzentos e sessenta e 

oito mil euros), correspondendo 250.000,00¬ ao valor da empreitada, e 18,000,00¬ ao custo da 

fiscalização e coordenação de segurança em obra, valores aos quais acrescerá o IVA à taxa de 6%, 

de acordo com a estimativa orçamental aprovada ( anexo 1 ). 

2.